adhuc ancipite Vrbis condendæ loca; addit ad hæc Nicephor. Histor. Ecclesiast. lib. 8. cap. 4. de ea illud quoque memoræ 50 proditum est, ut † Imperator ipse pedibus hastam manu tenens, ambitum, & mœnia eius definiens circumjicit, quod comitibus eius ulteriorius quam conueniret pomæria Vrbis proferre videretur, quendam ex illis ad eum accessisse, ac regasse, quo usque tandem here? illumq; diserte respondisse, eousq; dum, qui n e præcedit ductor constiterit; unde satis constabat, cælestem quampiam ei præiisse virtutem, quæ eum, quod fieri deberet, instrueret: & prædicta confirmantur etiam authoritate Cardinal. Baron. insuis Annalib. Ecclesiast. in vita Constantini tomo 3. Hæc tandem ex multis, quæ dici possent, respectu situs terræ eligendi, dixisse sufficiat.

Nunc vero ad materiam situs ratione aeris eligendi descendam, & breviori, qua potero via hanc utique amplam percurram; Itaq; in noua Vrbe ædificanda diligens est aeris habenda ratio: Nam † præcipua humani boni pars est vt aer, vt dicit idem Hippocrat. in lib. de flatib. nempe illius temperies, & salubritas sequitur Aristot.

Polit. lib. 7. & ibi explicat Diuus Thomas: nam & Platonis testimonio, in corporis bonis præcipuum illud est sanitas, & firma valetudo; & quod in summi ipsius sapientis optatis erat, idest bene valere; quod ab aere salubritate prædicto, dimanat: siquidem aer inspiratus minori cum alteratione peruenit ad ipsum vitæ principiū, quod est cor, ut inquit ibi Diu.

52 Thom. & ideo † aeris tempes-
ries incolis sub eo degentibus
multa singularia bona confert,
quaे tūm corpori humano, &
eius formæ, tūm animo, atque
ingenio mire conducunt, quia
ex illius puritate, & cœlicle-
mentia contingit homines vi-
nere, & vitam diu propagare,
eosq; esse forma, & prudentia
præstantiores, ac lōge alijs me-
liores, ac animorē constan-
tia, & fortitudine insigniores,
ut latè probat in prædicto Po-
litic. loco idem D. Thomas, &
in lib. 1. de Regin. Princip.

53 † Ad Vrbis autem salubrita-
tem, ac valetudinem optime
confert si Vrbs ipsa in Solis or-
tum, aut certe in Septentrio-
nem vergat: Hæc enim magis
commodis auris refrigeratur, &
salubrior est, idem Arist. Polit.
lib. 7. cuius sententia conser-
vata est opinio etiam Hippoc. in

d.lib. de aere, aquis, & loc. cap.
1. vbi ita scriptum reliquit;
54 † Si quis ad Vrbem sibi incogni-
tam perueniat circunspicere opor-
tet illius situm, hoc est quomodo ad
ventos, & Solis exortum iaceat:
non enim æquales vires sunt ad Se-
ptentrionem sita, & vergentes ad
Austrum, neque eius, quæ Solem
exorientem, & quæ evundem occi-
dentei spectat; Hæc igitur dili-
genter oportet perscrutari; ha-
ctenus Hippoc. Item Vitru.
lib. 1. scribens primum elecio-
nem loci saluberrimi esse facie-
dam, monet, ut is sit excelsus, &
non nebulosus, non pruinosis,
regionesq; Cœli spectans, neq;
æstuosus, neq; frigidus, sed tem-
peratus, & alia ibi per eum
scripta.

Aeris verò probatissimi, idest
salubris dignoscendi plures sun-
notæ, inditia, ac signa à scripto-
ribus sparsim prodita, ex qui-
bus aliqua scitu digna elici fa-
cile possunt ex D. Thoma de
Aquino de Regi. Princip. lib. 1.

55 cap. 2. † quo in loco salubri-
tem ex animalibus dignisci pos-
se deprehendit: nam si corum
viscera inueniantur bene olen-
tia, homines quoque salubriter
ibi degere poterunt: contra ve-
ro si animalium membra repe-
riantur mortalia, item si homi-
num ibi commorantium facies
be-

benè coloratae appareant, robusta corpora, & bene disposita membra, si pueri multi, & viuidi, si senes multi, & ex contrarijs apparentibus, dubitari non poterit locum esse insalubrem, & mortiferum: Prædictis quoque adstipulatur Xenoph. in Pedia Cyri lib. 1. affirmans locorum salubrium, & insalubrium certissima afferre testimonia tum corpora, tum colores; vultus enim figura, coloris bonitate commendatur, qui est animi 56 nostri ianua; † quales enim sumus intus, ex cute plerumque indicamur: Aeris igitur temperies tanquam multipliciter laudanda, spectari debet in noua Urbe constituenda; Hinc 57 † veteres Aesculapii aerem dixerunt, ex quo bona valetudo, quam Græci Hygineam appellant tam homini, quam cunctis alijs animantibus existeret, Apollinem vero, qui ipse Sol est, iure patrem Aesculapii vocarunt, quod Sol anniuersarias vicissitudines suo cursu conficiens, aeris salubritatem imperiat: unde effectum est, ut in Urbe Aegensi in Achaia extaretolum insigne templum Aesculapio sacrum, quod memorat Pausan. in Achaic. siue lib. 7.

Et quoniam supra de ventis aliqua obiter attigimus tan-

quam nouæ Vrbi feliciter aspirantibus, iuuat hic adiucere Homerum tellantem, Fauoniū inter omnes ventos admodum serenum flare per campos Elysios; & † Athenis statē quotannis preces pro salutaribus ventis ad Deum fundi solebant, vt refert Leonic. Thom. in suo Dialogo inscripto, Sadoletus, seū de precibus: sicut ergo in noua Urbe erienda situs aeris temperie commendandus eligi debet, sic ex diuerso aeris insalubritas, & intemperies est summo studio euitanda: Quapropter insalubritas aeris præcipue semper curæ in ea auertenda, & effugienda fuit nostris legumlatoribus, qui ex professo respon 59 detunt, † aeris intemperiem iustum præbere causam non morandi in aliquo loco, Bart. in Auth. de ijs, qui ingredi ad appet. num. 40. & Felyn. in cap. accedens 2. vers. 6. conclusio. vt lite non contesta. & Sfortia Odus de restitutio. in integ. quæstio. 7. artic. 9. num. 95. parte 1. 60 † Item præstat iustum excusationem non eundi ad locum intemperie aeris affectum, Socy. sen. in cap. veniens, num. 23. de accusat. & Felyn. in d. cap. accedens, & cap. ex transmissa, nu. 8. de pra scriptio. & Ripa in tract. de peste, tit. de priuileg. iudici. num.

num. 4. & eos referens securus est Menoch. de arbitrar. iudic. lib. 2. centur. 5. casu 421. nū. 27. vbi inter alias causas cōgestas, 61 ex quibus † Monachus Religionem, aut Monasterium defenser, aut ad Religionem latiorem transire posset, ait esse malam aeris temperiem, quam conclusionem extendit etiam ad Moniales, & authorem adducit Francisc. de March. quæstio. 965. parte 1. & Abbat. cap. vlt. de regular. & alios DD. ibi 62 dem videndos. † Hinc vide mus in Patria nostra, quod Moniales degentes in antiquissimo Monasterio Aquileiae ob aeris crassioris intemperiem, præter hibernum tempus, quotannis æstiuo tempore commorantur in Ciuitate Fori Iulij, vbi ad hoc habent Monasterium insignie, & vbi viget aer purissimus; 63 † Item eadem intemperies excusat Episcopum vnius Ciuitatis, vt possit sedem suam transferre ad aliam Ciuitatem, idem Menoch. dict. centur. 5. casu 423. num. 12. per iura ibi allegata; & ideo † Reuerendissimus Dominus Matthæus Sanutus 64 senior piæ memorie Episcopus Concordiensis ob notoriām vetustæ Cinitatis Concordiae intemperiem, sedem suam Episcopalem autoritate Summi

Pontificis transtulit ad insigne Oppidum Portusgruarij Concordiae proximum, vbi Reuerendissimus Dominus Matthæus Sanutus eius ex fratre nepos, & successor Episcopus pientissimus, ac vigilansissimus residet; 65 Et ideo † locus non dicitur securus vbi extat aeris intemperies, DD. omnes in cap. ex parte de appellat. & glos. in cap. ad supplicationem, de renunciat. & refert, ac s. quitur Barbac. in cap. causam matrimonij, nū. 6. de probatio. vbi num. 7. subdit, quod ad hoc, vt locus dicatur securus, non sufficit ab hostibus, sed etiam ab aeris intemperie; & hac vna præcipua ratione Gregor. XII. Pontifex noluit se conferre ad Cœcilium Pisaniū, timens aeris grauitatem, qua tunc affecta erat Ciuitas Pisana, vt post Marian. Socin. & Felin. refert Decia. cons. 20. num. 33. vol. 1. quæ tamen Ciuitas ætio nostro nacta est longe mitiorem Cæli clementiam sub Serenissimis Magnis Ethruiræ Ducibus clementer (vt par est) & feliciter imperantibus: 66 † eamque varijs insignibus, honoribus, & priuilegijs prudenterissime exornantibus, & inter alia celebri studio, equestris ordinis Diui Stephani institutione, ac honore cedendæ ibi

Prin-

Principis monetæ in memoriam
vetustæ Maiestatis eiusdem Ci-
uitatis Pisarum : quibus forte
rationibus, & alijs Vrbs illa est
aucta Ciubus, & incolis ; sed
quia amplissima esset materia
euagandi per aerem temperie
insignem , & intemperie labo-
rante , ego hoc vnum addo
singulare in Iure nostro rece-
ptum , & vtilitati minorum ap-
primè conferens , nempe quod

67† aeris intemperies adeo opera-
tur , vt reddat interesse affectio-
nis animaduersione dignum ,

68 nam † si minor in emendo , vel
permutoando incideret in locū ,
hoc est in malam aeris tempe-
riem , ille dici poterit læsus per-
inde ac si natus foret malum
vicinum , Cæpol. Ripa , Oddus
relati à Menoch. in tractat. de
præsumpt. lib. 3. præsumpt. 83.

69 in fine , & † hic adduco exem-
plum Regis Aragoniæ , qui de-
portatis assignare consueuerat
Inſulas prauo aere affectas , vt
citus ibi morte forent interce-
pti , vt refert Bald. ex auditu
ſuorum discipulorum Arago-
num in l.j. in fine , C. de mono-

pol. Tametsi alijs lege cautum
eslet , ne quispiam reos in Gyp-
70 sum , vel Oasim mitteret , † pre-
terquam Praefectus Augustalis ,
& Dux Thebaidos , & ne in per-
petuum , sed per annum ; idque

fuit inductum ea ratione , vt
Græci interpretes tradunt de
Oasi olim Oppido in desertis
Lybiæ ſito teste Herodot. lib. 3.
quod eſſet infenſum culicibus ,
& muſcis grandioribus cauſam

71 mortis ſæpè afferentibus reis ad
eum locum miſſis : † dādi enīm
ſunt vitæ viſus ijs , quibus vita
conceditur , prout humaniter
aiebat Imperator Tyberius , de
quo ita meminit Cuiac. in ſuis

obſeruat. iuris lib. 8. cap. 2 7. &
hic locus ipfe de Oasi me ad-
72 monet , vt referam † Nestorium
Antiochenum Hæreticum , &
præfertim in Deiparam Virginem
impium , quarto ſuæ con-
demnationis anno fuiffe ab Im-
peratore Theodosio deportatū
Oasim , Nicephor. Ecclesiast.
Hist. lib. 14. cap. 35. cuius mox
ſcelestissimi lingua fuit ante
mortem a verinibus corroſa ,
idem Nicephor. eo. lib. 14. cap.
36. quod ſanè diuino vltore iudicio
ſecutum perhorrefacti ho-
mines rei impietatis in verum
Deum , & Deiparam Virginem ,
& hæc de aere ſcripta modo ſuf-
ficiant.

Post aeris ſalubritis inuestiga-
tionem à conditore nouæ Vrbis
adhibitam , iuuat aquam per-
currere , de qua plenis , vt aiunt
velis viſus eſt diſſerere Hippoc.
in ſupradicto eius lib. de aere ,
aquis ,

aquis, & locis, prout etiam per aerem latè est spatiatus: Verum quæ nominatim ad Vrbem pertinent ex mente Aristotelis præter ipsum Hippocr. cui adinodum est deferendum, ego aliqua adijciam, & ex alijs probatis authoribus hausta subijciam. Itaq; Arist. Politic. lib. 7.
 73 prodidit, † Vrbem aquarum affluentiam habere debere maximè naturalem, & in Ciuitatibus, quæ rectè sapiunt distinguendum esse vsum, ut alię seorsum aquæ ad cibum, & potum, aliæ ad aliam indigentiam deputentur; Quod enim aqua, & eius vsus Vrbi sit pernecessarius, hoc ipsis etiam patet lippis; nam Venuleius antiqui sculi Iurisconsult. in l. final. ff. de
 74 riuis respondit † eam esse aquæ necessitatem, ut si illius vsus auseatur homines siti necentur: quod ante eum affirmauit divina pagina in lib. Judith c. 7. inquiēs, quod qui aqua priuatur sine gladio interficitur: & antea in cap. 2. dicitur, quod ex ariditate aquæ, is qui patitur, inter mortuos reputatur, & ideo de necessitate aquæ plura concessit Ripa in tract. de peste sub tit. de præseruatio. remed. contra pestem, num. 6. &
 75 alijs; Imò † Reipub. interest optimas esse, & salubres in Ciuitate aquas, Ripa ibidem, &

eas irriguas esse præoptandas exemplo Axæ filia Caleo nuptæ Othonieli, quæ parri petenti cur suspiraret respondit, *Damibi benedictionem: Terram australē, & arenam d' dī mī, iunge & irriguam: dedit itaque ei Caleb irriguum superius, & inferius; ita enim habetur Iosue cap. 15.* Item aquæ debent esse perennes, prout luculenter indicat locus ille apud Pausan. in Phocic. siue lib. 10. cuius verba sunt hęc,
A Cheronea stadium x x. via Panopeum dicit; Vrbs ea est Phocenum, si modo Vrbem eam appellare par fuerit, in qua Ciues non Praetorium, non Gymnasium, non Theatrum, non Forum vllum habent, non denique vllum perennis aquæ conceptaculum, hęc Pausan. quem locum alibi locupletiorem reddam, dum longe alias Vrbis partes complures esse ostendam; Verum ad dignoscendas aquas sub terra perennes plura sūne inditia, & signa collecta per insignem authorem Leonem Baptistam Albertum Florentinum in sua Architectura lib. 10. cap. 4. ad quem legentes reijcio: vbi præsentim inter alia affert auctoritatem Taciti Histor. lib. 5. scribentis, Mosen in sua peregrinatione coniectura herbidi soli largas aquarium venas aperuisse, licet Etnicus ille scriptor,

& Christiano nomini infensus, quod præter naturam accidit hoc velamento voluerit obducere: Item de signis aquarum perennium, & earum notione vide omnino scitū digna scripta à Theodorico Gothorum Rege in epistola ultima Apro-niano Viro Illustri priuatarum apud Cassiodor. variarum lib. 3. & ultra scripta per Leonem Baptistam, & Theodoricum ad eliciendam aquarum perennium notitiam, mihi se se offert Ioannes Ruellius Parisensis magni nominis medicus Christianissimi olim Regis Galliarum tract. de natura stirpium par. 2. lib. 2. cap. 126. in fine: quo in loco affirmat authoritate De-

76 mōcriti in Geoponicis, faquam ibi subesse perennem, vbi Butomum, Cyperus, arundo, latum gramen, & Batrachion quod Chrysenthemon appellant, eruperint, & id testimonio Aquilegum, qui solum foderunt, aut excavarunt: Præterea animaduertendum est ex Theophrasti sententia lib. 6. de causis plantarum, & aliorum veterum, a quam terræ per quam percurrit saporibus infici nō aliter quam fructus vitis, atque arborum, qui res radicibus iunctas sapiat, quod initatus est Plini. Natur. Hist. lib. 31. cap. 4. vbi inquit,

77 tales esse aquas, quales sunt terra per quas fluunt, qualesq; sunt herbarum quas lauant succi, vt eosdem amnes parte aliqua insalubres reperiri non sit absurdum dicere, & ita sensit etiam Vitruv. lib. 8. cap. 4. vers. per quarum venas aquæ vis percurrentis tincta &c. Huc etiam conferunt scripta per celebrem olim medicum huius Vrbis Vtinensis Thomam Minadoum Rhodiginum medicarum disputationum lib. 1. disput. 6. affir-

78 manteinat flumen Mintij à parte Benaco manantis, sicut in sua fauce ex Benaco ipso profluen-te deterrimas habet aquas, ita omnibus locis quos præterfluēt aluit: eandem prauitatem ob-

79 tinere. Hinc tād purificandam aquam utimur coctione, & sublimatione, quibus terrea substantia ab aqua secesserit; Viterius, quia parū prodest aquas esse uberes, irriguas, & perennes, alijsq; dotibus siue qualitatibus præditas, nisi (vtiam attigi) sint optimæ, & salubres, iuncta hic aliqua de salubritate, & bonitate, non inutilia delibare: nam ea, quibus plurimum, & frequentissime utimur corporis humani causa, plurimum ad illius salutem conferunt. Aristoteles Politic. lib. 7. & ibi Diu. Thomas: sciendum igitur est opti-

80 † optimam esse aquam illam, quæ nullam gustanti, ac olfaciensi de se præbet qualitatem, sed & bibenti iucundissima, & aspiciensi purissima videtur, quod si à præcordijs quoque celeriter descendat, nullam aliam meliorem querere oportet; quæ verò longa in præcordijs facta mora stomachum ledit, atque inflatum, grauemq; reddit, vitirosa putanda est, neque enim calescit, neque frigescit facile huiusmodi aqua, ac elixata quoque in ea tardissimè, & grēq; coquuntur, ita docet Paul. Aegyneta summus vetusti sèculi Medicus in suis præceptis salubribus cap. 50. de Aquis. Qui igitur per signa aquam dignoscere voluerit, id hauriat ex præceptis eiusdem Aegynete, qui etiam
81 præscribit † aquam ad Aquilonem, & Solis occasum fluentem tardè transmitti, atque incoctilem esse, & cum difficultate calescere, ac frigescere, quæ verò ad Solis ortum, vt per meatum aliquem, aut per terram, decurrat, & cito calescit, frigescitq; hæc de se optimæ aquæ spetiem præbet; hæc, & plura alia scitu digna, & singulari vtilitate referta de aquis, & earum bonitate, & salubritate habentur apud ipsum Aegynetam, nec non apud Hippocr. de aere,

aquis, & locis cap. 1. & plura bona de eadem materia tradidit Galen. de bonitate aquæ lectio. 8. Nec sanè respuenda sunt ea, quæ de laudibus, & bonitate aquarum cōgescit Athene. Diphilosophist. lib. 2. cap. 2. Quibus accedunt quoque cumulata per nostrates Iureconsultos, & in specie per Ripam in d. tract. de peste sub tit. de præseruatio. remed. contra pestem, num. 13. usque ad nu. 19. & Cagnol. de Vita, & Regim. boni Principis nu. 64. vbi optimam esse refert eam aquam, quæ limpida, perlucida, & tenuis sit, quæque in candidum infusam non commacularit, quæ feruefacta fecem non dimiserit, quæque aloeum quo perfluat, muscosum, & præsertim saxa coinquinata non reddiderit, & vt ibi per Cagnol. Cui hoc unum liceat adiungere, quod Auicen. lib. 1. F. 3.
82 D. 5. C. 7. admonuit, † peregrè proficiscentes lutum Patriæ suæ secum afferre, eumq; aquis peregrinis admiscere, vt aqua salubrior effecta corporibus nullam inferre possit læsionem.

Cæterum ne illotis manibus, (vt aiunt) attingam ea, quæ prisci Romani belli, & pacis, omniumq; ingenuarum artium gloria longe clarissimi obseruunt circa aquarum notionem.

92 De Iure nouæ Vrbis condendæ &c.

83 in Oppidis condendis; † sciendum est admirabilem quādam in aquis explorandis Romanos ipsos adhibuisse solertiā, quando Oppida erant fundatur, nam pecudum exta rimabātur: si enim iocinora eorum lūida, aut vitio aliquo affecta inueniebant, id malum, aquarum vitio euenisſe sibi persuadebant, & ideo alibi Oppida condebant.

Itaq; ex supra congestis rationibus, & iuribus cuitandæ sunt aquæ habitatoribus noxiæ, ne conditori nouæ Vrbis, viuum aquarum vitio verti possit, vt elicitur ex sacra veteri pagina lib. 4. Regum cap. 2. vbi hæc habentur. Ecce habitatio Cinnitatis huius optima est, sicut tu Domine prospicis, sed aquæ pessimæ 84 sunt, & terra sterilis. † Nec abs re Iura nostra, & leges, aduersus corruptentes aquas publicas graues pœnas statuerunt, vt refert Ripa in d. tract. de peste sub tit. de p̄fseruatio. &c. num. 35. vbi citat nominatim Frontin. in libro inscripto de aquis in Vrbim influentibus, & contra huiusmodi corruptores aquarum Plato in libro, seu Dialogo de legibus aliquas leges prodidit; & hic evidens, quod alias tempore Philippi Longi Regis 85 Galliarum, cum † quidam leprosi corripissent aquam in pa-

teis, & cisternis, vnde plurimi mortalium consumebātur, fuit seuerè in eos animaduersum, vt elicitor ex Paul. Emil. de Gest. Francor. lib. 8. & memoria ve-

86 rē dolenda constat, † Oppidum Svetigradi munitissimum aduersus Turcas propugnaculum Epirotarum, per proditionem militis, qui canem mortuum injecerat in puteum arcis, & aquas corruperat, compulsum ad deditionem, vt habetur in vita Georgij Castriota fortissimi 87 Principis. † Itē contra rumpentes aggeres fluminum publicorum indicta est pœna capitalis, prout sanctum extat geminato Senatusconsulto Veneto, altero edito anno 1530.29. Februarij, & altero 1568.24. Augusti tenoris vt invtroque.

Veruntamen quia de aquis in genere haetenus plura conscripsi, placet modo nonnulla in specie in medium afferre, & 88 praesertim, † an nona Vrbs condi debeat in situ fluminis eam alluentis? Qua in re varia fuit sententia grauissimorum viorum, & scriptorum, & inter alios Hieronymi Maggij Iureconsulti Anglensis, & multiplicis eruditio[n]is viri in amplio eius Tractatu Italico stylō edito, & sic inscripto, *Della fortificatione delle Città* libro 1. cap. 2. Ibi enim

enim Maggius breuiter inquit, multis placere Vrbem condit debere super flumine, ea vnicaratione ibidem allata, hoc est commoditatis aquarum: sed mox rationem illam impugnat ex causis ab eo adductis, nempe metus inundationis Vrbis, ex exemplo Arni fluminis; cuius impetu Florentia dampnum graue passa dicitur, ac Tyberis a quo pluries alma Vrbs Romæ fuit inundata: Item ex causa aluei fluminis, & derivationis eius: Item ex causa salutis corporum, quæ ab aquis fluvij, & auris insalubribus inde surgentibus hædi possunt medio vaporum, nebularum, aeris, & frigiditatis inde manantium, ut ibi per eum, quibus ad stipulari visus est Homer. Odyssæ lib. 5. inquiens, horas antelucanas è flumine, 89 esse semper insalubres. † sed his non obstantibus contrariam ego amplector sententiam, vt scilicet Vrbs noua extrui debat, si modo rei natura, & situs patiatur, super flumine, vel ei proximo loco, ita potissimum suadente ratione a multis prudentibus aduersæ opinioni applaudentibus accurato studio perpensa, hoc est ratione commoditatis, facili, & expedita via adiumentum præbentis importationi, & exportationi rerum

planè omnium ipsi Vrbi, & illius incolis modico impendio utilitatem afferentium; & quia mei nō est propositi in hac questione fluminis ex professo discussa ab alijs, meum interpolare iudicium, ideo quod ad multiplicia commoda humano usui conferentia ex flumine dimanantia ego vnumquemque cupidum relego ad ea, quæ vberimè perscripsit celebris vir nominis Ioannes Boterus in lib. 1. de canis magnitudinis, & magnificentiae Cinitatum post decem libros de ratione status Italicæ, & eo quidem eleganti stilo iamdiu in lucem edito, cap. vlt. in quo commoditatem conductionis est complexus; Præterea aliae non leues, nec aspernendæ accedunt rationes ex opportunitate fluminis scatentes, nempe usus piscium ex eo nascentium pijs statis diebus sacrosancto Christiano ritui ap 90 primè necessarius: Ideo sequum non est feudi Dominum subditis prohibere in flumine pescationes, quæ juris nature, & gentium esse censentur, Iacob. de Sancto Georg. in Inuestitura Feudi, in verbo, & cum pescationibus nu. 2. & Bossi. in tract. caus. crimin. tit. de aquis, & fluminibus num. 119. & Ruini conf. 28. 29. & 30. lib. 1. qui im-

pue

pugnat Deci. sècùs tenentem in
cons. 271. & ita prædictos DD.
referens respondit Menoch. cò-
sil. 298. num. 2. vol. 3. & alij
DD. alijs in locis. Item quoti-
dianus aquæ haustus, & potus,
tam hominibus, quam animan-
tibus, alimentum salubre affe-
rens: Hinc Cato lib. 7. orig.
fluvium Iberum Orientem ex
Cantabris laudat uti magnum,
& pulchrum, & hoc vetusto ver-
bo, pisculentum, idest pisco-
sum; Illud quoque hoc in loco
non esse obiter transeundum
puto, quod ex flumine elicetur
91 ratio natationis, ut quæ maximè
omnium exercitationum ab anti-
quis in existimatione fuit ha-
bita, & est meritò habenda,
quod homines à periculis ma-
ximis (ut dixit Plato in Gor-
gia) liberarit, eosq; ad auden-
dum fortiores, & animosiores
redderet; prout pluribus ratio-
nibus, & auctoritatibus hunc
natationis usum, tum in mari,
tum in fluminibus, tum alijs in
locis luculenter comprobat Mer-
curialis de arte Gymnastica
lib. 3. cap. 14. de natatione, vbi
præter alia inquit, tantum per
plura sæcula ipsius natationis
usum inualuisse, ut non minus
pueri natandi artem, quam pri-
ma litterarum elementa edo-
cerentur: & ideò veteres Ro-

manos, ut testis est Veget. de re
milit. cap. 10. tū campum Mar-
tium Tyberi flumini vicinum
delegisse, in quorum altero ar-
morum exercitationes inirent,
in altero sudorem, pulueremq;
diluerent, ac simul natare per-
discerent; & quia (ut iam dixi)
idem summæ vir doctrinæ Mer-
curialis in d. cap. 14. & lib. 6.
cap. 12. de natationis, & pisca-
tionis effectibus, materiam ip-
sam natationis, tam ratione
militaris Gymnastice, & exer-
citationis antiquitus obserua-
ta, quam ob valetudinis obser-
vationem, & quarumdam hu-
mani corporis affectionum cu-
rationem ex professo est prose-
quutus, ideo ne videar alienam,
ut in adagio dicitur, metere
messem, tanti viri scriptis ibi
videndis libenter acquiesco:
quibus hoc unum addo, quod
93 tū Iulius Cæsar inuictissimus Im-
perator hunc natandi usum.,
tum in mari, tum in fluminibus
adeò calluit, ut ex grauissimis
periculis intrepido animo na-
tando feliciter euaserit, & in-
terdum impatiens moræ, si flu-
mina traijcere non posset, ea
natando superabat, ut scriptum
reliquit Suet. Tranquill. in vita
eiusdem Iulij Cæsaris cap. 57.
& 64. imò idem Cæsar magnis
commodis sàpè, & aliquando
vita

vita ipsa caruisset nisi natare
sciuissest Sueton. ibidem. & ideo
si didicisset natandi usum Cyri
exercitus, tam insignem cala-
mitatem, de qua scripsit Xe-
noph. in sua Pædia non accepis-
set; item Germani natandi pe-
riri, & summi virinatores olim
habitisi sunt, & ideo non in bal-
neis, vt Romani, & alij laua-
bant, Alexander Genial. Dier.
lib. 4. c. 19. Item Sauid. littera A.
quod Seuerus Imperator, An-
toninū præter alia quibus eum
instrui curauit, natando etiam
in fluum quoque ea tempesta-
te exerceri voluit; tametsi na-
ture improbitas in filio, insti-
tutionis paternæ diligentia po-
tentior fuit. Ex his igitur, &
pluribus alijs expedit nouam
constituere Vrbem super flumine,
vel propè flumen nauiga-
tioni idoneum. Nec abs re tve-
teres, fluuios omnes, & fontes
pro Dijs maximis, & præcipuis
habuisse memorat idem Aristi-
des Orator Atheniensis in Ora-
tione Isthmica ad Neptunum:
tom. 1. orationum, & à varijs
gentibus, & populis honor pla-
nè singularis fuit habitus varijs
fluminibus, vt apud Ægyptios
Nilo propter insigne emolu-
mentum apud Thessalos Peneo
propter pulchritudinem, apud
Scythas Istro propter magnitu-

dinem, apud Ætholos Acheloo
propter fabulam, apud Spartia-
tas Eurotae propter legein, &
apud Athenienses Iliso propter
sacrificia, prout de singulis me-
minit Maximus Tyrius Philo-
sophus Platonicus sermone 38.
Vtrum dijs dicandū sint signa.

95. Item mos Ægyptiorum fuit
ad Nilum, seu secundum Nili
ripam templædificare Vitru.
lib. 4. cap. 5. & Ægyptios ipsos
frequentia ad Nilum agitasse,
conuiuia meminit Photi. in ex-
cerptis ex Isidor. vita.

Superest modo, vt obiectis
Hieronymi Maggij respondeā,
licet ex supra deductis sint satis
sublata: Porro inundationis
obex facile diluitur, si nouæ Vr-
bis conditor acumine iudicij
sui, & peritorum, ac circumco-
lentium, naturam proximi flu-
minis explorauerit, & an perni-
ciosis inundationibus fuerit ple-

rumque obnoxium, † quo casu
ego sentio eiusmodi situm fore
euitandum, & alium t' tiorem
eligendum: Quo verò ad Arnii
exemplum respondeo iuxta
vulgatum Iuris nostri axioma,
dictans, † singularia exempla
non esse trahenda ad consequé-
tiam; Item licet Arnius aliquan-
do exundarit insueto Cæli, &
imbruum, alteriusve casus euен-
tu, haud tamen superna clemē-
tia,

tia, & summa prouidentia Serenissimorum Medicearum familie Principum, & Magnorum Ethrariorum Ducum passi est ex aliqua inundatione, graue detrimentum Vrbi Florentiae inferri, aut illius pulchritudinis decus auferri: Quò autem ad Tyberis inundationes, præter iam dicta, responsum se se offert ex loco memoratu digno apud Cornel. Tac. Annal. lib. 1. in quo etiam eiusdem, & Arni, & Florentinorum sit mentio, cuius verba sunt hæc, quæ licet paulo longiora sint, libet hic adnectere.

98† *Actum deinde in Senatu ab Arruntio, & Ateio, an ob moderandas Tyberis exundationes vertentur flumina, & lacus per quos augeat, auditæq; Municipiorum, & Coloniarum legationes, orantibus Florentiniss, ne Clanis solito auleo demotus in amnem Arnum, transferretur, idq; ipsi perniciem adferret, congruentia his Interamnates differuere, pessumituros fæcundissimæ Italia campos, si amnis Nar, (id enim parabatur) in riuos deductus superstagnauisset; Nec Reatini filebant, Velinum lacum, qua in Narem effunditur obstrui recusantes, quippe in adiacentia erupturum: optimè rebus mortaliibus consuluisse naturam, quæ sua ora fluminibus suos cursus, atque originem, ita fines dederit, spectan-*

das etiam Religiones sociorum, qui sacra, & lucos, & aras patrijs omnibus dicauerint; Quin ipsum Tyberim nolle prorsus accolis flumis orbatum minori gloria fluere: seu preces Coloniarum, seu difficultas operum, siue supersticio valuit, ut in sententiam Pisonis concederetur, quin nihil mutandum censuerat, hec ibi Tacit. vbi refert id Senatusconsultum eo anno factum fuisse, quo continuis imbris auctus fuerit Tyberis qui plana Vrbis stagnauerat, & relabètem secuta erat ædificiorum, & hominum strages, & ob id ante S.C. censuerat Asinius Gallus, vt libri Sybillini adirentur. Ex his igitur ex Tacito relatis bellissimè cognoscitur, quæ dana prisco illo anno Tyberis inferre posset, & quibus rationibus occurri debetur eiusmodi damnis, vnde nouæ Vrbis author hauriet monita non contemnda pro auertendo quovis detimento ex flumine Vrbi proximo imminentे. Verum si per tot sœcula usque ad præsenſ alia Vrbs Roma suis viribus invicta constat, & æterna est permansura, vt Ausonius Poeticæ olim facultatis, & Romani Consulatus gloria perlustris hoc carmine prædictit,
*Ignota æterna ne fint tibi tempora
 Roma,*

& alii:

& alij alibi: nam verò tuteiari numine secundum verum, & immortalem Deum, hoc est protectione Apostolorum Roma ipsa fulcitur (vt præter innumera alia exempla) Diuus Gregorius Pontifex opt. max. epist. 22. ad Rusticianam Patriam lib. 7. Regist. prænotauit, & Venantius Fortunatus pius Vates geminis hisceversibus cecinit,

A facie hostili duo propugnacula presunt,

Quos Fidei Turres Vrbs caput Orbis habet.

Ideo Vrbs illa multiplici præsidio munita Tyberis exundantis impetum non formidabit: Nam & ipse Tyberis à Principe Poetarum Virgil. Aeneid. lib. 8. hoc carmine laudatur,

Ceruleusq; Tyberis Cælo gratissimus amnis.

99 Ultra quod † Sixti V. Clementis VIII. & aliorum summorum Pontificum vigilantia Tiberis inundationibus prouisum est, vt nunquam, vel raro Vrbs illa detrimentum sentire possit. Sed vt è diverticulo in viâ redeam, iuuat alia etiam Maggij obiecta breuiter diluere, & illud de alueo fluminis, & eius deriuatione, cuius meminit Frontin. Stragatemat. lib. 3. cap. 7. de fluminum deriuatione, & vitia-